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Egyházközség kiadványa

„Boldog az a szem, amely látja, amit ti láttok.” 
(Lk 10,23b)

Az év végéhez közeledve rendszerint vissza-
tekintünk az elmúlt évünkre, éveinkre, és el-
gondolkodunk, milyen irányba tart az életünk. 
Örvendezve látjuk azokat az erőfeszítéseinket, 
amik meghozták a gyümölcsüket, és szomorú-
an szembesülünk a sok elrontott, nem sikerült 
tervvel. Vajon hogyan éljük meg ezeket?

A veszteségek, elégedetlenségek miatt az 
alaphang a búslakodásé és panaszkodásé lesz? 
Amik ráadásul az egész 
jövő évünket, elkövet-
kező életünket homály-
ba és pesszimizmusba 
döntik, ami miatt egyre 
többen fognak kerülni 
minket. Vagy az elért 
sikerek, haladások mi-
att vállon veregetjük és 
kitüntetjük magunkat? 
Amik következtében 
túlságosan az én lesz 
fontos, és már nem lesz senki, aki felérne hoz-
zánk, és magunkat fosztjuk meg a többi ember-
től, akár családunktól. Akár így, akár úgy éljük 
meg, a végén egyedül maradunk.

„Boldog az a szem, amely látja, amit ti láttok.” - 
Miért mondta ezt Jézus? 

Jézus rengeteg csodát tett a tanítványai és 
a nép előtt. Majd elküldte a tanítványait maga 

előtt kettesével, hogy hirdessék: „Elközelí-
tett hozzátok az Isten országa.”. A visszatérők 
örömmel és lelkesedéssel mesélnek sikereikről, 
de Jézus azt feleli nekik: „inkább annak örülje-
tek, hogy a nevetek fel van írva a mennyben.”. 
Majd ujjongva azért ad hálát, hogy az Atya az 
egyszerű embereknek felfedte országa és Fia 
titkát.

Bizony Isten országa elközelített. Itt van. Ka-
rácsony ünnepén arra emlékezünk, hogy Jézus 
közénk jött, testet öltött, és velünk lakott. Isten 

közel lépett hozzánk 
Benne, és egy különle-
ges ajándékot hozott. 
A megváltás ajándé-
kát. Wass Albert gon-
dolatait követve, egy 
nyírfakéregből készült 
tégelykét hozott, ami-
ben egy különleges 
balzsam van. Mégpe-
dig olyan, ami meggyó- 
gyítja a látásunkat. A 

pesszimista, depressziós, önimádó ember egy 
kezeléstől – az élete Úr Jézusnak való átadásá-
tól – megváltozik, és másképpen látja a világot 
maga körül.

Ezt az új látásmódot hívjuk hálának. „Boldog 
az a szem, amely látja, amit ti láttok.” A hála 
egyben az Úr dicsérete. Akár tánccal és ének-
szóval ujjongunk Előtte, de a dicsőség Királyát 
magasztaljuk. A hála vallástétel az Úrról, mert 
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benne elbeszélem Isten nagy tetteit. A hála az 
öröm és kegyelem, a kedvesség és jóság meg-
hirdetése. Én ezzel, a balzsammal megkent, 
megújult látással szeretnék most visszatekinteni.

Jó hálát adni Istennek a munkánkban, szolgála-
tunkban való elfáradásért. Öröm megélni, hogy 
nem a mi tehetségünkből és erőnkből lett sike-
res, amit elvégeztünk. Kegyelem meglátni az 
így gyarapodó gyümölcsöket, a megszólított 
életeket, Isten gyarapodó országát.

Jó hálát adni Istennek a szükségben és nehéz-
ségben való megtartatásunkért, a veszteség 
és gyász idején való vigasztalásunkért. Öröm 
megélni, hogy bár azt hittük, itt a vég, mégis 
felkelt a nap újra. Kegyelem meglátni Isten krea-
tív megoldásait, ahogy utánunk nyúl, ahogy fel-
emel és gondot visel. Jó megtapasztalni, hogy 
bizony nem vagyunk egyedül. Isten népének 
egymást segítő közössége sokféle, és sokfelé 
megtalálható.

Jó hálát adni Istennek az ember felé forduló 
szeretetéért, Jézusért. Öröm megélni, ahogy 
karácsonykor, és már előtte az adventben is, 
sok ember gondolkodása és cselekedete fordul 
a szeretet felé. Kegyelem, ha meglátják, ha mi 

magunk meglátjuk, hogy ennek a szeretetnek 
az igazi forrása Isten. Jó megtapasztalni, hogy 
nem egy kisdednek örvendünk a jászolban, ha-
nem a Benne közénk jövő Krisztusnak. Mert 
„Lelkünk az Urat várja, Ő a segítségünk, szaba-
dítónk, pajzsunk, nevében bízunk.”.

„Boldog az a szem, amely látja, amit ti láttok.” 
Hiszen Jézus tanítványának, Krisztus testének, 
Isten országa tagjának lenni boldogság. Tekints 
vissza így az elmúlt évedre, éveidre, hogy a ne-
hézségek, veszteségek idején az Isten kegyelme 
és gondviselése tartott meg, segített át. Hála le-
gyen ezért Mennyei Atyánknak. Tekints vissza 
így, hogy a sikereid, előrehaladásaid idején az 
Isten kegyelme és hatalmas jobbja vezetett és 
segített meg. Hála legyen ezért Urunknak, Iste-
nünknek. Tekints vissza így, hogy a te életed és 
annak minden másodperce el van rejtve Jézus 
Krisztusban. Hála legyen ezért Megváltó Jézu-
sunknak.

Ezzel az örömmel és a Szentlélek megeleve-
nítő jelenlétével készüljünk karácsony ünnepé-
re, hogy a mi szemünk is meggyógyuljon, mert 
„Boldog az a szem, amely látja, amit ti láttok.”, 
Isten el nem múló szeretetét.

Oszlács Endre beosztott lelkész

Férfikör

Hálás a szívem Istennek a Szentendrei Refor-
mátus Férfikörért, mindazért a sok csodáért, 

amit együtt megélhettünk, de leginkább az Ő Fi-
ában megmutatott végtelen nagy szeretetéért!

„Azt akarom tehát, hogy 
a férfiak mindenütt bűntől 
tiszta kezeket felemelve 
imádkozzanak harag és 
kételkedés nélkül.” (1Tim 
2,8)

Megalakulásunkkor, 2017 
december 10-én, Harma-
thy András, gyülekeze-
tünk vezető lelkipásztora 
ezzel az igével indított el 
és áldott meg bennünket.

A Szentendrei Reformá-
tus Férfikör Isten Szent-
lelke által vezetett, Isten fotó: Tóth András
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szeretetében gyökerező, nyitott, testvéri kö-
zösség, ahol a tagok egymás hite által épül-
hetnek, hogy a Tőle kapott erővel, szüntelenül 
imádkozva teremjék a megtérés gyümölcseit. 
Így fogalmaztuk meg magunknak.

Berhardt Laci így írt arról egy 2022-es hírleve-
lünkben, hogy mit jelent ez neki: „Csak néhány 
hónapja látom a férfikör működését, és onnan, 
ahol én állok, leginkább egy tágra nyitott ajtó-
nak tűnik, aminek a bejáratát el sem lehet té-
veszteni, de ha mégis sikerül ez valakinek, akkor 

kézen fogják és szeretettel beinvitálják, bekísé-
rik a testvérek. Odabent pedig minden tolako-
dást nélkülöző elfogadásra és baráti szeretetre 
számíthat az ember.”

Egy halk imával kezdődött: Uram, egyedül va-
gyok, adj mellém testvéreket! És adta... és lettek!

Benne lenni jó, kintről vágyakozik belé az ember.

Jer közénk, Testvér, adjunk együtt hálát az Úrnak!

Váradi Zsigmond

Elképzelem, hogy körbeüljük az asztalt, és ka-
cagva, történeteket felidézve válogatjuk a női 
kör alkalmairól szóló képeket egy albumba, 
amit karácsonykor képzeletben a Megváltó-
nak együtt adunk át. Hálából, mert megváltot-
tak, szeretettek és testvérek vagyunk! És mert 
annyi ajándékot 
kaptunk mi is a ta-
lálkozásokban és 
az együtt végzett 
szolgálatokban!

Felemelő vissza-
idézni a havi rend-
szerességű alkal-
mainkat, amikor 
az énekben mon-
dott dicsőítés, a 
közös ima és az 
igére figyelés 
mellett megosz-
tottuk egymással 
örömünket-bána-
tunkat, tartalmas 
beszélgetésekkel erősítettük egymást a hitben, 
elkészítettük az Úr asztalára az adventi koszorút, 
vagy épp virágkitűzőket, hogy virágvasárnap 
ezzel is kifejezzük örömünket és szeretetünket 
a gyülekezet felé. A játék is elmaradhatatlan ré-
sze volt a találkozásoknak, ami mindig őszinte 
nevetést fakasztott.

Lelki ajándékokkal gazdagon térhettünk haza 
a nyárkezdő csendes napunkról is csakúgy, 

mint néhány hete Pátyról, ahol a dicsőítésről és 
a háláról gondolkodhattunk közösen.

Megtapasztalhattuk a közös szolgálatból, az 
egymásra és másokra való odafigyelésből, gon-
doskodásból fakadó örömöt is. Így adhatunk 
hálát a tavaszi-téli jótékonysági vásárunkért, a 

szorgos kezekért, amelyek a szeretetvendég-
ségekre, a Keresztkérdések vacsoráira sütöt-
tek-főztek, vagy komatálat visznek, amikor kö-
zösségünkbe várva várt kis “családtag” érkezik.

S az album utolsó lapjára ennyit írnánk: ”Hála 
legyen Istennek kimondhatatlan ajándékáért!” 
(2Kor 9,15)

Majszinné Galambos Ildikó

Női kör

fotó: Tóth András



KEHELY 2023. 4. számHála

4 5

Életünk örömhíre

Kíváncsisággal teli halk beszélgetések előzik 
meg Márk evangéliumának előadását. Színpad 
ugyan nincs, de különleges térforma viszont 
van: a nézők kör alakban foglalnak helyet, s 
középen egy kis tér bontakozik ki, amelyet az 
előadók használnak, de időnként a sorok kö-
zött is felbukkannak. Gyülekezetünk tizennégy 
tagja játssza el Márk evangéliumának szereplőit 
és a történetet, azonban az előadás egészét te-
kintve mi, nézők is szereplői vagyunk a drámá-
nak. A kiszólásokkal, kéznyújtásokkal, öleléssel, 

„ételosztással” és az evangélium hallgatásával a 
néző is be van vonva. Különleges, ahogyan az 
előadók minden tárgyi eszköz nélkül képesek 
például csupán a kezeikkel és lábaikkal meg-
idézni a vihart, hogy aztán Jézus egy mondattal 
lecsendesítse.

Az előadásban találkozunk alázattal, dühvel, 
hitetlenséggel és gúnyolódással is. Egy érzel-
mi hullámvasúton megy keresztül az ember a 
szereplőket nézve és az evangéliumot hallgat-
va: vannak mulatságos megszólalások, torkot 
összeszorító szavak és arckifejezések, valamint 
Jézus végtelen szeretetének és áldozatának 
megmutatkozásai. Bárhogyan nézzük, a fősze-
replő Jézus. Az evangéliumot hallgatva pedig 
felvetődik a kérdés: elfogadjuk-e, hogy az éle-
tünk főszereplője is Ő legyen? Merjük-e magun-
kat engedelmes szívvel a Megváltóra bízni – aki 
született és meghalt értünk – nehézségben és 
örömben egyaránt, vagy továbbra is kemény-
szívűek maradunk?

Aladi Lili

365 nap, amiért hálás lehetek. Ha visszagon-
dolok az elmúlt egy évemre, sokszor megfo-
galmazódik bennem a kérdés: hogy jutottam 
ide? Már persze pozitív értelemben. Elég csak 
azt venni például, hogy megházasodtam. Sze-
rintem ez már önmagában is hihetetlen. Persze 
számos hétköznapi apróság is volt az elmúlt év-
ben, melyre örömmel tekintek vissza: kajakozás 
a Dunán, egy jó rántotta reggelire, vagy egy jó 
beszélgetés.

Rengeteg dolog van, amiért hálás lehetek, 
ezért nehéz volt olyan képet választanom, ami 
kifejezi, miért is vagyok igazán hálás az elmúlt 
évből. Ki lehetne emelni egy-egy eseményt, 
személyt vagy bármilyen dolgot, de egyik sem 
lenne olyan, ami tényleg visszaadja. Így inkább 
azt szeretném előtérbe helyezni, akinek köszön-
hetem mindazt, amit kaptam. Aki végig velem 
volt az elmúlt évben is, és aki felé ha haladok, 
tudom, hogy jó úton járok. Sokszor rögös ez az 
út vagy nem könnyű, de a kilátás, ami a végén 
vár, megéri. 

„Azt pedig tudjuk, hogy akik Istent szeretik, 
azoknak minden javukra szolgál, azoknak, akiket 
örök elhatározása szerint elhívott.” (Róm 8,28)

Harmathy Balázs

Élet-kép

Márk-dráma

fotó: Harmathy Balázs

fotó: Tóth András



KEHELY 2023. 4. számHála

5

Karácsonyi emlékek

   

Hálásnak lenni az igazi boldogság

Az év során mindig is a karácsonyi időszak volt 
a kedvencem. Rengeteg szép történetet tudok 
hozzá kapcsolni: sok hagyományunk van a csa-
ládommal, és rengeteg közös emlékünk. Emlék-
szem, kiskoromban megkérdeztem a szüleimet, 
hogy ki is az a “kis Jézus”, aki az ajándékokat 
hozza nekünk karácsonykor. Természetesen az 
akkori választól még nem értettem meg, hogy 
valójában miről is szól ez az ünnep, de igazán 
nem is foglalkoztatott még a téma.  Ahogy nőt-
tem, sokszor hallottam, hogy a karácsony a sze-
retet ünnepe. Egy ideig tényleg úgy is éreztem, 
hogy ilyenkor tudom igazán meglátni az embe-
rekben lévő melegséget és szeretetet. Idővel 
mégis úgy gondoltam, hogy ez nem igazán ki-

elégítő válasz, és hamar rá is jöttem, hogy kivel 
válik teljessé és valódivá a karácsony. 

Amikor találkoztam Jézussal, és megismertem 
az Ő szavát, világossá vált számomra a kará-
csony jelentése. A megtérésem óta az adventi 
időszakban fontosabb a családom közelsége 
és az Ige olvasása, mint az ajándékok vagy a 
dekoráció. Már tudom, hogy az a legfontosabb, 
hogy karácsonykor a hálánkat fejeznünk ki Jé-
zus iránt. Nem a közhelyes szeretet ünnepe a 
karácsony, hanem Jézus születésének a napja, 
és ezért kell hálát adnunk. Ez a hála hozza el 
a közös örömöt, és ezt kellene ilyenkor Jézus-
sal megélnünk. Különösen ebben az időszakban 
tudjuk megtapasztalni Jézus feltétel nélküli sze-
retetét.

Emlék első karácsonyról

Késő őszi születésű újszülöttként, szüleimnek 
harmadik lányaként láttam meg a napvilágot 
Tiszaszőlősön 1952-ben. A településünkön nem 
élt sok tehetős család. Mi a többséghez, a másik 
oldalhoz tartoztunk. Egy életen keresztül hálá-
val tartozom ezért a teremtő Istenemnek, hogy 
megadta szüleimnek azt a lehetőséget, hogy 
– bár igen szerényen, de – előteremtsék a leg-
szükségesebb dolgokat a családnak. Ez megha-
tározta az ünnepeinket, így a karácsonyt is.

Az adventi időszakot az állandó figyelmezteté-
sek közepette éltem át, miszerint: viselkedjek na-
gyon jól, mert ha nem fogadok szót a szüleimnek, 
nem jön el a Jézuska, és nem kapok tőle semmit. 
Ő mindent lát, azt is, ha semmibe veszem az in-
téseket. Így tehát mindent betartottam. Ezernyi 
kérdés merült fel bennem: Vajon mikor érkezik, 
és hova teszi a fát s az ajándékot? Egyáltalán 
kapok-e valamit is? Végre elérkezett a várva 
várt nap! Sötétedés után kintről behallatszott a 
kántálók kórusa. Aztán anyu beszólt az egyet-
len fűtött helyiségbe, ahol tartózkodtunk, hogy 
menjünk át a tisztaszobába – ami fűtetlen volt, 
de minden este ott aludtunk. Anyu szerint már 
ott járt a Jézuska. Kíváncsi voltam: vajon mi rejlik 
ott? Ajtónyitás után megteltem elégedettséggel. 
Járt nálunk a Jézuska! Jónak talált! Megláttam 

az alig félméter magas fát, rajta az ajándékokkal. 
Ezüst színű sztaniolpapírba csomagolt pár szem 
dió, egy csillagszóró s egy 
szál fehér gyertya volt a fa 
csúcsára varázsolva. Ujjon-
gott a lelkem. Énekeltünk, 
és mindenki kibontotta a 
maga dióját. A legnagyobb 
örömöt a „Jézuska” ott-
járta okozta bennem, hisz 
azért jött el, mert jónak ta-
lált. Örök hála érte JÉZU-
SUNK! 

Akkor ily gyermeki érzésekkel éltem át a leg-
nagyobb ünnepet, bűneinktől megváltó és éle-
tét feláldozó Urunk Jézus Krisztus születésének 
megünneplését. 

Ahogy haladtam az érettebb felnőttkor útján, 
egyre inkább kirajzolódott s vált világosabbá 
előttem Jézus életáldozatának miértje. Ő a földi 
léte során példát mutatott nekünk, bűnösöknek, 
hogy hogyan kell tiszta, igaz életet élni, amit mi 
nem tudunk betartani. Ennek ellenére szüntelen 
hálaadással tartozunk Urunknak rengeteg ke-
gyelemi ajándékáért, amit, bár nem érdemlünk 
meg, ránk zúdít!

Palotainé Kati

Tanács Laura
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A szolgálat ideje

Köszönet illeti elöljáróinkat szolgálatukért! 
Mennyi utat bejárnak, ellenőrizve, hogy jár-
ható-e, hogy nem zsákutca vagy egyenesen 
csapda-e! Mennyi kérdést megvitatnak, mennyi 
harcot megtusakodnak, mennyi feladatot el-
végeznek, mennyi emberért, mennyi döntésért 
imádkoznak, és mennyit fel is vállalnak, megha-
tározva ezzel az egész közösség életét, rendjét, 
gazdálkodását! Boldog az a vezető, akit a töb-
biek imádságban hordoznak!

Mindig összeszorul a torkunkban valami, ami-
kor valami lezárul. Nem könnyű elfogadni, nem 
könnyű elengedni, nem könnyű átadni. A tekin-
tet itt is döntő: Mire nézünk? Mihez mérünk? 
Istennel járva az életünk felszabadul. Tudjuk, 
nem a teljesítményeink tesznek értékessé, nem 
az eredményeink tesznek elfogadhatóvá, nem 
a sikereink tesznek szerethetővé. Mert a dolga-

ink, miként az elmúlt presbiteri ciklusok is ilye-
nek is, olyanok is. Van, ami megörvendeztet, ha 
visszagondolunk, és van, ami elszomorít. Nem 
mindig lehetett és nem mindig sikerült jól vé-
geznünk a dolgunkat. Presbiterként, elöljáró-
ként sem. Máskor pedig túláradt az öröm, a hála 
és a büszkeség. A tekintet a döntő. 

Ha a Jó Pásztorra nézünk, minden a helyére 
kerül, megtaláljuk az utat. Tudjuk, mikor kell 
fordulni, váltani, változtatni. Boldog az az em-
ber, aki Isten gyermekének tudhatja magát! 
Boldog az a vezető, aki maga is vezetett ember! 
A tisztséget felvesszük, aztán letesszük, átadva 
azt másoknak – ez így van rendjén. De a köve-
tés, a kapcsolat, a vezetettség marad. A legfon-
tosabb, ami minden jónak a forrása – ezután is. 

Harmathy András lelkipásztor 

Kedves Testvéreim!

Négy „h betűt” kaptunk szüleinktől örökség-
be: hittel, humorral, hűséggel, hálával. Presbiteri 
szolgálatomat igyekeztem így végezni. Kérem 
a mi Urunk Jézus Krisztust, áldja meg a mosta-
niakat is.

„Menj csak békességgel arra, 
amerre a felhő és tűzoszlop 
jár, ahol az Úr oltalma, vezeté-
se, világossága fénylik.” (Szik-
szai Béni)

Imádságos szeretettel, 

Mooréh János

“Boldogok, akik házadban laknak, szüntelenül 
dicsérhetnek téged!

Boldog az az ember, akinek te vagy ereje, aki a 
te utaidra gondol.” (Zsolt 84,5-6)

Boldogság és hála az, amit érzek az eltöltött 
presbiteri évekről. Tizennyolc éve már, hogy 
P. Tóth Béla nagytiszteletű úr eljött hozzánk 
családlátogatásra, és nagy szeretettel hívott 
szolgálatra. Én persze méltatlannak éreztem 
magam, de imádságban kértem az Urat, hogy 
mutassa meg, hol a helyem.

Istenfélő keresztyén családba születtem, ahol 
fontos volt a Vele való kapcsolat, ez a későbbi-
ekben nem halványult, hanem tovább erősödött. 
Először Istennek adok hálát, hogy tehettem, 
ami erőmből tellett. Asszonytestvérekkel hosz-
szú éveken át szolgáltunk a szeretetvendégsé-

geken, karácsonyi csomagok 
készítésében, amelyekbe saját 
kezűleg készítettünk tésztát. 
Szinte a kezdettől a reformá-
tus kórusnak is tagja vagyok, 
illetve az ima- és bibliakörnek 
is. Hála a testvéreknek, akikkel 
együtt munkálkodhattam.

Hálát adok Harmathy Andrásért és Ágotáért, 
hogy megismerhettem őket, köszönöm a szép 
éveket, remélem még sokáig vezetik gyüleke-
zetünket.

Így, advent küszöbén csendesedjünk el, ne 
csak otthonainkat, hanem a szívünket is készít-
sük az ünnepre, Jézus eljövetelére, hogy méltó-
képpen fogadhassuk Őt.

Ács Zsuzsanna
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Leköszönőben: Istennél minden lehetséges…  
És tényleg.

Pásztorfiúból király, Istent tagadó ateistából 
presbiter. Egy tökéletesen ateista családban 
felnőve, soha nem gondoltam volna, hogy vala-
ha templomjáró ember leszek. De valami – VA-
LAKI – idehozott, majd imádkozni kezdtem…. 
a magam esetlen módján, a VALAKIHEZ, akit 
nem is ismerek. Aztán a Bibliából lassan el-
kezdtem megismerni Jézust, hogy ki is Ő, de a 
legmegrendítőbb az volt, amikor megértettem, 
hogy közünk van egymáshoz, hogy gyermeke 
vagyok, akiért áldozatot hozni is érdemes. És mi 
lesz egy emberrel, aki megtudja, hogy valaki az 
életét adta érte? Összetörik a keménysége, és 
átveszi helyét a hála. Hála, ami örömmel tölt el, 
és cselekvésre ösztönöz – így jutottam el konfir-
mációra, ahol tanultam az Igéről, majd hittantá-
borokban szolgáltam, a Refiben tanárként, már 

beszélhettem is RÓLA. Végül 
a presbiteri szolgálatra kap-
tam elhívást. Láttam, ahogy 
életre kel a gyülekezet, moz-
dulnak emberek, mert indít-
ja őket a Lélek. Hálás vagyok, 
hogy részese lehettem ennek. 
Hálás vagyok, ha csak egy parányi gondolattal 
segíthettem itt a munkát. 

Istennél minden lehetséges, „…Isten kegyel-
méből vagyok, ami vagyok…” (1Kor 15,10). Most 
vége a presbiterségnek, de nem a szolgálatnak. 
Testhezállóbb feladatot kaptam, nagy örömöm-
re a Keresztkérdésekben szolgálhatok. Remé-
lem találkozunk!

Az új presbitériumnak Lélektől vezetett, áldott 
szolgálatot kívánok szeretettel: 

Dulai Teréz

  

„Áldott az a férfi, aki az Úrban bízik, akinek az 
Úr a bizodalma. Mert olyan lesz, mint a víz mel-
lé ültetett fa, amely a folyóig ereszti gyökereit. 
Nincs mitől félnie, ha eljön a hőség, lombja üde 
zöld marad…” (Jer 17,7-8)

Hálás vagyok az Úrnak, hogy három presbiteri 
cikluson keresztül szolgálhattam a gyülekezet-
ben. Szeretném megköszönni P. Tóth Béla tisz-
teletes úrnak az elhívást a szolgálatra. Köszö-
nöm Harmathy András tiszteletes úrnak, hogy 
tovább segített ezen az úton. Köszönöm az út-
mutatást, a sok egyéni beszélgetést és a közös-

ségi alkalmakat. Sok feladattal 
járt az elmúlt időszak, amelyre 
mindig szeretettel gondolok 
vissza. Köszönöm a presbiter-
társaknak a közös alkalmakat, 
a testvéreknek és az imakö-
rösöknek, hogy mindig volt jó 
szavuk hozzám. Az új presbitérium munkájára 
Isten áldását kívánom. A gyülekezetben meg-
maradva továbbra is szolgáló tag szeretnék 
lenni. Soli Deo gloria!

Földi János

A presbiteri szolgálat nagy megtiszteltetés az 
életemben. Mindig is úgy éreztem, hogy erre 
sem alkalmas, sem méltó nem vagyok. Tudjuk 
azonban, hogy bármire is egyedül Jézus Krisz-
tus tesz alkalmassá mindnyájunkat.

Az évek elszaladtak, és nem éreztem, hogy fe-
lelősen tovább szolgálhatok ebben a megbíza-
tásban. Hálás szívvel köszönöm meg az Úrnak 
azt a sok-sok lehetőséget, amikor a Tőle kapott 
szeretettel köszönthetjük, ölelhetjük egymást, 
testvérként találkozhatunk. Számomra a szol-
gálatban ez adta és adja ma is a legnagyobb 
örömöt. 

Ugyanakkor nagyon hálás va-
gyok Jézus Krisztusnak, hogy 
láthatom az épülő gyülekeze-
tet, ahogy az Úr megáldja azt 
a sok kezdeményezést, ami a 
hitre jutást, a hit elmélyítését 
segíti. Úgy látom, hogy egyre 
többen vállalnak szolgálatot, és hogy nem hi-
ábavaló az imádkozó kis csoportok fohászko-
dása, amit én is gyakorolhatok. Tudom, hogy 
mindezért EGYEDÜL ISTENÉ A DICSŐSÉG.

Hegedűs Árpádné Ibolya
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Két ige az, amit személyesen nekem adott a 
Teremtőnk. Ezeken keresztül tanít, bátorít, óv 
és küld a szolgálatba.

Az első: „Te azonban légy józan mindenben, 
a bajokat szenvedd el, végezd az evangélista 
munkáját, töltsd be szolgálatodat.” (2Tim 4,5). 
Ebben az igében azt kaptam, hogy használjam 
az eszemet, mérjem fel reálisan a körülménye-
ket. A bajok azok biztosan jönnek, el kell hor-
dozni, és nem szabad megtörni. A Teremtőnk 
által ránk bízott evangéliumot, jóhírt, tovább 
kell adnom alkalmas és alkalmatlan helyzetek-
ben és időben. A szolgálat, amibe beleállított 
az Úr, az nem egy meghatározott ideig tart, 
hanem az egy életre szól, addig, míg dobog a 
szívem. Ezt a szolgálatot nem befolyásolhatják 
emberek, akkor is ott kell lenni, ha ezért elutasí-
tás vagy hátrány ér.

A másik ige pedig: „Mert a 
hegyek megszűnhetnek, és a 
halmok meginoghatnak, de 
hozzád való hűségem nem 
szűnik meg, és békességem 
szövetsége nem inog meg – 
mondja könyörülő Urad.” (Ézs 
54,10). Ez az ige tanított meg 
bízni és hinni Istenben. Az Ő változatlansága, 
ígérete és szövetsége olyan biztos pont, sarok-
kő, ahova mindig vissza tudok menni. Ebben a 
néhány szóban Jézus irgalmát hallom, és köze-
lében lehetek valóságosan.

Kívánom gyülekezetünk minden tagjának, 
hogy naponta merítsen erőt a személyesen neki 
szóló igékből, ezekre rá lehet bízni az életünket. 
Az igékből következő szolgálatot pedig bátran 
fel kell vállalni, mert örömet ad.

Fülöp Zsolt

„Hálát adok Krisztus Jézusnak, a mi Urunknak, 
aki megerősített engem, mert megbízhatónak 
tartott, amikor szolgálatra rendelt.” (1Tim 1,12)

Hálát adok az elmúlt hat évért, mert presbiteri 
szolgálatom, hat év pótpresbiterség után, meg-
tanított naponta úgy imádkozni, minden dol-
gomban fohászkodni és hálát adni, hogy hitem-
ben erősödhettem, a szolgálatban a türelmet 

és alázatot gyakorolhattam. 
Köszönöm egyházközségünk 
minden tagjának, hogy velük 
és általuk, a mi Urunk kegyel-
méből zenghettem és zeng-
hetem az Ő dicsőségét! Soli 
Deo gloria!

Bokor György

Három cikluson keresztül voltam a Szentend-
rei Református Egyházközség pótpresbitere, 
majd presbitere. Tizennyolc év alatt milyen sok 
minden történik egy ember életében! Hálás va-
gyok, hogy tanúja lehettem református közös-
ségünk megerősödésének, gyülekezeti életünk 
felpezsdülésének, gimnáziumunk és óvodánk 
létrejöttének, fejlődésének. Legnagyobb öröm 
amiatt van bennem, hogy a szolgálatok során 
sok testvért közelebbről is megismerhettem, 
adódott lehetőség jókedvű együttlétekre, mély 
beszélgetésekre és egymás támogatására. A 
megpróbáltatások engem sem kerültek el, de 
megérezhettem az Úr mindenható erejét, és 

megtapasztalhattam Pál szavainak igazságát: „…
Elég neked az én kegyelmem, mert az én erőm 
erőtlenség által ér célhoz. Legszívesebben te-
hát az erőtlenségeimmel dicsekszem, hogy a 
Krisztus ereje lakozzék bennem.” (2Kor 12,9).

Véber Zita
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Interjú Németh Gáborné Katival

Németh Gáborné Kati évtizedek óta gyüleke-
zetünk tagja. Amikor halk hangon megszólal, 
mindig érdemes figyelni mély hitéből fakadó 
megerősítő mondataira, vagy éppen elgondol-
kodtató, vívódó kérdéseire, amelyekre mind 
keressük a válaszokat. Sokat kapunk tőle akkor 
is, amikor kívülről szavalja az éppen aktuális té-
mához kapcsolódó istenes verseket. Küzdi min-
dennapos harcait, de az életében mindvégig 
ott volt az Úr, ennek megéléséről beszélgettem 
vele.

Mesélnél egy kicsit a kezdetekről?

Édesapám vallásoktató volt. Amikor 1948-ban 
Pesten megszűnt a vallásoktatás, egy darabig 
nem volt állása. Anyukám tanítónő volt, de lel-
készfeleségként nem taníthatott. Egy darabig 
nagyon szegények voltunk. Aztán apu a Kálvin 
téri gyülekezetbe került segédlelkésznek, ahol 
nagyon élő ifjúsági közösséget hozott létre. 
1956-ban megválasztották Bicskére lelkipász-
tornak.

A szomszéd faluban, Alcsúton volt egy nagy 
ébredési központ, és időnként a gyermekeket is 
elvitték lovaskocsival. Emlékszem, hogy a nagy 
platánfák alatt énekeket tanítottak nekünk, fog-
lalkoztak velünk. Ez az első meghatározó élmé-
nyem. Aztán én abban a szerencsés helyzetben 
voltam, hogy bár 1950-ben kezdtem el iskolába 
járni, végig, még a gimnáziumban is járhattam 
hittanórára. Később, egyetemista koromban 
egy ismerős elvitt a Salétrom utcába, ifjúsági 
órára.

Gáborral is itt találkoztam. Egy evangelizáción 
ismerkedtünk meg, ami nem akkor kezdődött, 
amikor írták a meghívón, hanem fél órával ké-
sőbb. Ketten nem kaptuk meg az értesítést a 
változásról, ő meg én. Ott álltunk a gyülekeze-
ti terem ajtajában, kénytelenek voltunk bemu-
tatkozni, beszélgetni egymással. Neki is lelkész 
volt az édesapja, és én azt éreztem, hogy ekko-
ra véletlenek nincsenek. Tizenkilenc évesek vol-
tunk akkor. Négy évig jártunk együtt, egyetem 
után házasodtunk össze, és negyvenkét évig 
voltunk házasok.

Diploma után Martfűn kaptunk munkát. Ott 
nem volt templom és gyülekezet, csak a gyár és 

a lakótelep. Viszont megismertünk egy lelkész 
házaspárt, akik egy közeli, kihalófélben lévő fa-
luban szolgáltak, hozzájuk jártunk istentisztelet-
re és beszélgetni. Aztán 1973-ban eljöttünk ide 
Szentendrére, mert úgy gondoltuk, hogy nem 
tudunk gyerekeket nevelni olyan környezetben. 
Itt Ecsedi Aladár bácsi foglalkozott a kicsikkel, 
nagyon kedves volt, írt nekik énekeket, szépen, 
fokozatosan bekerültek ők is az egyházi életbe. 

Nekünk a legtöbbet a Bolyki János vezette fia-
tal házas bibliaóra jelentett, a barátságok azóta 
is megvannak. Asszonykörre is jártam sokáig, 
szerettem.

Olvastam egy idézetet a Talmudból: „Úgy sze-
resd az Örökkévalót, a te Istenedet, hogy má-
sok rajtad keresztül szeretni tanulják.” Ez per-
sze nem biztos, hogy mindig sikerült. De mindig 
jöttek szembe olyan emberek, akikkel egy kicsit 
foglalkozni lehetett. El tudtam menni látogatni, 
tudtunk beszélgetni, volt, akit a sírig elkísértem.

Van-e olyan vers, bibliai idézet, amely külö-
nösen fontos neked?

Az egyik Radnóti-vers ilyen: „…és tudtam, 
hogy egy angyal kísér, kezében kard van, 
mögöttem jár, vigyáz rám s megvéd, ha kell, a 
bajban.” Ez a verssor engem végigkísér, érzem, 
hogy a személyes gondviselő Isten mellettem 
van, és megvéd a bajban (és nem a bajtól). Na-

fotó: Tóth András
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gyon sokszor megtapasztaltam ezt, különö-
sen fiatalkoromban a régi rendszerben, amikor 
időnként fejjel mentem a falnak, de Ő sosem en-
gedte, hogy nagyobb bajom essék. 

Mondok egy igét is, Dán 3,17-18: „Van nekünk 
Istenünk, akit mi tisztelünk: ő ki tud minket sza-
badítani az izzó tüzes kemencéből, és ki tud 
szabadítani a te kezedből is, ó, király! De ha nem 
tenné is, tudd meg, ó, király, hogy mi a te istene-
idet nem tiszteljük...”. Ez a mondatrész: „De ha 
nem tenné is” mindig velem volt. Tudom, hogy 
ki tud szabadítani, és ha nem teszi, akkor is bíz-
hatom Benne: azért nem teszi, mert valami más 
gondolata van, és nem az, amit én gondolok. 

Mikor érezted úgy az életedben, hogy most 
találkoztál az élő Istennel?

Voltak olyan pillanatok, amikor nagyon hatá-
rozottan éreztem Isten jelenlét. Abban az idő-
szakban is, amikor a férjem sokáig beteg volt. Ő 
nagyon szépen készült a halálra. Olvastam neki, 
beszélgettünk, imádkoztunk. Aztán nekem 
megroppant a derekam, mert emelni kellett. 
Úgy éreztem, hogy már nem tudom csinálni. 65 
éves voltam, és lelkileg is megviselt, hogy el fog 
menni! 42 évig éltünk együtt, ez életemnek a 
nagyobb része volt. Aztán másnapra meggyó-
gyultam! Akkor egészen konkrétan éreztem, 
hogy most nem ketten vagyunk, hanem hárman 
készülünk arra, hogy Gábor hazamenjen. 

Mi az, amivel még szeretnél foglalkozni?

Már nagyon sok tennivalóm, azt hiszem, nin-
csen, kivéve azt, amit a sógorom könyvében 
olvastam: „Gondolj a környezetedre, hogy kit 
hanyagoltál el mostanában, kinek tartozol pár 
jó szóval, levéllel, bocsánattal, vagy bocsánat-
kéréssel.” 

Adventi időszakban vagyunk, hálás szívvel 
várjuk Megváltónk születésének ünnepét. Te 
hogyan készülsz karácsonyra? 

Gyermekkorom óta nagyon szeretem a kará-
csonyt. Emlékszem a sütemények illatára, me-
lyek készítésénél mindig buzgón segítettem 
édesanyámnak. Azóta sok év, évtized telt el. 
Minden változott, de az ünnepre most is össze-
gyűlik az egész családom – lányok, vők, unokák 
–, hogy a karácsonyfa körül együtt köszöntsük 
hálás, örvendező énekünkkel a Megszületettet. 
Tizenöten vagyunk, most tizenkét évestől het-
venkilenc évesig. Mindenki kér egy éneket, amit 
elénekelünk. Az én kedvencem a „Kicsiny Bet-
lehemben megzendül az ének...”. Kimondhatat-
lanul hálás vagyok Istennek, hogy valamennyi-
en egy akarattal, örvendező szívvel lehetünk 
együtt.

Wieland Brigitta

Ének

Kicsiny Betlehemben

Kicsiny Betlehemben megzendült az ének, 
dicséret, dicsőség az ég Istenének, 
kit oly régtől fogva szívszakadva vártak, 
megszületett Megváltója a bűnös világnak. 

Zengjen ajkunkról is hálaadó ének, 
estéjén karácsony áldott ünnepének! 
És ki bűneinkért földre alászálla, 
szívesen várt vendég légyen lelkünk Messiása!
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Jutalmam, hogy tehetem!

Ez az egyszerű mondatocska valójában egy 
hivatás eszenciája. Eredete a diakóniához, a 
keresztyén szeretetből fakadó szolgálathoz 
kötődik. A másokért való fáradság; önmagam, 
tehetségem szolgálatként való fölajánlása so-
hasem volt magától értetődő. Ez csak Jézus kö-
vetésében válik természetessé, örömforrássá, 
hivatássá. Akit megérint Isten országának jelen-
valósága, a kegyelemnek, a megbocsátásnak, a 
szeretetnek, a Szentlélek jelenlétének mindent 
felforgató, azaz helyreállító ereje, az már nem 
szeretne másként élni, csak úgy, ahogy Jézus-
sal lehet.

Így lesz természetes a közösség igénye: olya-
nokkal szeretnék együtt lenni, velük és általuk 
változni, akik maguk is Jézushoz tartoznak. Mert 
bár mi magunk változunk, de mindez mégsem 
belőlünk és nem is a közösség erejéből szárma-
zik – „magától” születik és növekszik bennünk 
egy másfajta élet. Amikor ezt megpillanthatom 
a másik életében, tudom, „itt van Isten köztünk” 
– és az a legnagyobb öröm, ez maga a jutalom. 

Presbitériumunkban kikristályosodott: gyüle-
kezeti életünk központi kérdése a tanítványság. 
„Tanulni, Élni, Továbbadni” – ez a TÉTje mindan-
nak, ami közösségünkben történik. Még a pres-
biteri tisztújítást is ennek rendeltük alá: fontos, 
hogy kik a gyülekezet vezetői, de még fonto-
sabb, hogy a gyülekezet maga is értse, nem 
mi találjuk ki, milyen legyen az egyház – Jézust 
követjük. A mi dolgunk ennyi: Tőle tanulni, azt 
megélni, és mindezt továbbadni azoknak, akik 
még nem ismerik őt. 

Ezt a tanítványi formálódást szolgálják heti 
szinten az istentiszteletekkel együtt a bibliakö-
rök és a „tematikus alkalmaink”: a Keresztkér-
dések, az Ismerd meg a Bibliát, a Tanúim Lesz-
tek, és a Compass Isteni pénzügyek sorozatunk. 
Hála mindazért a sok áldásért, amit ezeken az 
alkalmakon hétről hétre megélhettünk! Hála a 
tavaszi és az őszi csendes hétvégékért, a pün-
kösdi gyülekezeti napért, a nyári táborokért, a 
konfirmációért, a presbiteri és az ifjúsági veze-
tői elvonulásokért!

Milyen sokat jelent, hogy van férfi és női kö-
rünk, hogy szaporodnak az imaköreink, hogy 
megújult az énekkarunk, hogy annyi fiatal „jön 
haza” gyülekezetünkbe az ifikörökre! Milyen 
fontos, hogy vannak, akik hűséggel végzik évek 
óta az iskolai hittanoktatást és a gyülekezeti 
gyerekszolgálatot, és hogy vannak, akik átvet-
ték a stafétát azoktól, akik nyugdíjba vonultak, 
vagy másként és máshol folytatódik az életük! 
Milyen nagyszerű, hogy vannak, akik rendsze-
resen találkoznak azért, hogy imádkozzanak az 
óvodánkért, azt keresve, hol kell belépni, meg-
erősíteni, támogatni! Milyen nagy dolog azok-
nak a hűséges szolgálata, akik a gimnáziumunk-
ban és az óvodánkban napról napra helytállnak 
a következő nemzedék tanításának, nevelésé-
nek feladatában – miközben társadalmi viták és 
méltatlan fizetések árnyékolják be munkájukat. 
Van nehézség kívül is, belül is. Van miért imád-
koznunk, és odaszánni magunkat, de tudjuk, 
nem marad el a mi jutalmunk! 

Harmathy András lelkipásztor

Jutalmam, hogy tehetem

A Szentendrei Református Egyházközség kiadványa
Honlapcím: www.szre.hu

Felelős kiadó: dr. Harmathy András lelkipásztor
Főszerkesztő: Wieland Brigitta Szerkesztők: Aladi Lili, Kiss Klaudia

Lektor: Sikolya Zsolt Tördelő: Gyenes Norbert
Gyülekezeti használatra, ingyenes terjesztésben.
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Könyvajánló

Ann Voskamp: A legnagyobb ajándék

„Minden ember arra lett teremtve, hogy a te-
remtett világot szemlélve jusson a teremtőhöz.” 
(Kálvin János)

Az írónő könyvében egy szerelmi történethez 
hasonlítja a teremtő és teremtménye közt rej-
lő szoros és feloldhatatlan szeretet szálait. A 
karácsonyfához Krisztus családfáján át vezeti 
az olvasót az ajándék kinyílásáig. Advent se-
gít fényre hozni a karácsony elrejtett kincseit. 
Emlékeztet arra, hogy hangos és sötétségbe 
merült világunkban elfelejtünk tekintetünkkel a 
felszín alá nézni, ahol a fény már egyszer be-
tört, és arra vár, hogy rátaláljunk. Ehhez le kell 
lassítanunk, és elszakítani magunkat a rohanó 
világunk elvárásaitól. Ha keressük Istent, Ő utá-
nunk nyúl, magához ölel, hogy velünk legyen 
könnyeinkben, fájdalmainkban.

Újszülöttként, törékenyen és sebezhetően jött 
közénk, mint amilyenek mi vagyunk. Isten meg-
ajándékozott önmagával Jézus Krisztusban. A 
karácsony azt suttogja, hogy mindig van re-
mény, a Megváltó az, aki ígéretet tett arra, hogy 
velünk marad „… minden napon a világ végeze-
téig.” (Mt 28,20b).

A könyv napról napra bontogatja előttünk az 
ajándékcsomagot, miközben szívünk megtelik 

csordultig hálával és Jézus iránti kimondhatat-
lan szeretettel. Számomra a fény még jobban 
ragyog, a könyv gondolatai segítettek abban, 
hogy advent mélységeit megismerjem. Elmél-
kedésre is hív, így segít lassítani. Engedjük, 
hogy csak legyünk! Gyújtsuk meg a gyertyákat, 
mert „Nincs annál jobb, hogy velünk az Isten.” 
(J. Wesley)!

Csaba Gitta

Ünnepi alkalmaink

A Szentendrei Református Egyházközség ünnepi alkalmai:

December 24., vasárnap 8 és 10 óra Istentisztelet

December 25., hétfő 8 és 10 óra Úrvacsorás istentisztelet

December 26., kedd 10 óra Úrvacsorás istentisztelet

December 31., vasárnap 8 és 10 óra Istentisztelet

18 óra Óévi istentisztelet

Január 1., hétfő 10 óra Újévi istentisztelet


